
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

8. června 2023 

 

Jihočeský kraj dosáhl v roce 2022 druhé nejvyšší těžby 

dřeva v ČR 

V Jihočeském kraji bylo loni zalesněno a uměle obnoveno o 16,2 % méně hektarů půdy 

než v roce předchozím. Objem těžby dřeva se meziročně snížil o 17,0 %. Zpracovaná 

nahodilá těžba dřeva (bez kůry) tvořila 63,7% podíl z celkového množství vytěženého 

dřeva v kraji. 

Jednoznačně největší část (14,2 %) z celkové výměry lesů ČR dlouhodobě zaujímají lesy 

Jihočeského kraje. Ke konci roku 2022 se na jihu Čech nacházely lesní pozemky na více než 

381,0 tis. ha, podíl porostní půdy tvořil 97,4 %. Druhá a třetí největší část z rozlohy lesů České 

republiky náleží krajům, kde lesní plocha mírně překročila hranici 11% podílu na rozloze lesů 

ČR – Plzeňský kraj (309,2 tis. ha) a Středočeský kraj včetně hl. m. Prahy (305,5 tis. ha). 

Naopak nejméně lesů bychom nalezli v Pardubickém kraji (135,0 tis. ha) s 5,0% podílem na 

rozloze lesů ČR. 

K 31. prosinci 2022 zabíraly lesní pozemky nacházející se na území celého Česka plochu 

o výměře 2 680,4 tis. ha. Tato výměra lesů se meziročně zvýšila o 0,1 % (+1 568 ha). Nárůst 

rozlohy lesů byl evidován ve všech krajích. Výměra jihočeských lesů zaznamenala nárůst 

o 0,1 % (+448 ha). 

Graf 1 Zalesňování a přirozená obnova lesa v Jihočeském kraji 

 

V roce 2022 bylo na jihu Čech uměle zalesněno a obnoveno o 16,2 % lesa méně (−802 ha) 

než v roce 2021, kdy plocha zalesnění téměř dosáhla pětitisícové hranice (4 941 ha lesa). 

Plocha zalesnění a obnovy lesa provedené uměle byla v roce 2022 i přes meziroční pokles 

poměrně vysoká, celkem se v jižních Čechách zalesnilo a uměle obnovilo 4 139 ha lesa. 

Pokračovalo tak úsilí z předchozích tří let o zalesňování rozsáhlých holin, které převážně 

vznikaly po odtěžení dřeva na místech zasažených kalamitami. Jihočeský kraj se 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

h
e
k
ta

ry

 Jehličnaté  Listnaté  Přirozená obnova

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

v mezikrajském srovnání podílel na zalesnění a umělé obnově lesa České republiky 10,4 %, 

tento podíl byl čtvrtý nejvyšší. Nejvíce se zalesňovalo v Kraji Vysočina (22,9 %), Středočeském 

kraji vč. hl. m. Prahy (13,9 %) a Jihomoravském kraji (12,4 %). 

V jižních Čechách se nejčastěji vysazovaly jehličnaté dřeviny – preferovaný smrk na 1 689 ha 

půdy a borovice na 374 ha. Podíl jehličnanů na zalesnění kraje se meziročně zvýšil 

o 3,8 procentního bodu na 63,4 %, naproti tomu podíl listnatých dřevin se snížil na 36,6 %. 

Dubem bylo osázeno 608 ha půdy, bukem 474 ha. 

Nová generace lesa vytvořená přirozenou obnovou vznikla na 1 041 ha půdy. Podíl 

Jihočeského kraje na přirozené obnově lesa České republiky činil 10,3 %, tj. o 2,1 procentního 

bodu více oproti předchozímu roku. 

V České republice bylo během roku 2022 zalesněno a obnoveno sadbou a síjí 40,0 tis. ha. Tato 

plocha se meziročně snížila o 709 ha (−1,7 %). Při bližším pohledu na jednotlivé kraje můžeme 

pozorovat pokles výměry zalesňovaných a uměle obnovených lesních pozemků v celkem 

sedmi  z nich, a to včetně Jihočeského. Nejvýrazněji se snížila plocha zalesňování 

v Olomouckém kraji, kde poklesla o 33,5 % (−1 277 ha). 

Graf 2 Těžba dřeva v Jihočeském kraji 

 

Objem těžby dřeva se v roce 2022 v Jihočeském kraji již podruhé v řadě za sebou snížil. 

Meziročně klesl o 17,0 % (−613,7 tis. m³), celkem se vytěžilo 3 000,6 tis. m³ dřeva bez kůry. 

Převážně se těžily jehličnaté dřeviny, převažovala těžba smrku (2 265,0 tis. m³). Podíl listnatých 

dřevin na celkovém objemu těžby dřeva se meziročně zvýšil o 2,2 procentního bodu, celkem se 

podílel na těžbě dřeva 5,0 %. Nejčastěji se těžil buk (63,7 tis. m³). 

Objem těžby dřeva se v celé České republice snížil o 17,0 % (−5 146,3 tis. m³), souhrnně se 

zde vytěžilo 25 110,2 tis. m³ dřeva bez kůry. K poklesu těžby došlo téměř ve všech krajích, 

pouze ve třech z nich se objem těžby dřeva zvýšil. Nejvíce se v roce 2022 těžilo v Kraji 

Vysočina, vytěžilo se zde 5 336,7 tis. m³ dřeva. Kraj Vysočina se podílel na celorepublikové 

těžbě 21,3 %. Jižní Čechy se i přes pokles množství vytěženého dřeva v kraji v meziročním 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
. 
m

³ 
b
e
z
 k

ů
ry

 Jehličnaté  Listnaté  Zpracovaná nahodilá těžba

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

srovnání vrátily se svým podílem na celkové těžbě v ČR v pomyslném žebříčku krajů na druhou 

příčku. Podílely se, stejně tak jako v předchozím roce, na celorepublikové těžbě dřeva 11,9 %. 

Podíl zpracované nahodilé těžby dřeva (bez kůry) v Jihočeském kraji se v roce 2022 

meziročně snížil o 10,9 procentního bodu a činil 63,7% z celkové těžby kraje. 

Objem zpracované nahodilé těžby dřeva v jižních Čechách opět zaznamenal snížení. Tento 

pokles nebyl v roce 2022 tak prudký jako v roce předchozím, i přesto kraj vykázal meziroční 

úbytek množství zpracované nahodilé těžby o 29,1 %. Celkem se vytěžilo 1 911,6 tis. m³. 

Pokles objemu zpracované nahodilé těžby v rámci celého Česka činil 24,7 %. Jihočeský kraj 

dosáhl čtvrtého nejvyššího podílu (9,7 %) na množství zpracované nahodilé těžby dřeva v ČR. 

V Jihočeském kraji se v roce 2022 nejčastěji získávalo dřevo v rámci nahodilé těžby v důsledku 

živelních příčin, tato těžba naposledy na jihu Čech převládala v roce 2015. Na celkové zpracované 

nahodilé těžbě se těžba v důsledku živelních příčin podílela 47,1 %. Vzestup oproti předchozímu 

období činil 7,1 %, celkem se vytěžilo 900,7 tis. m³. Těžba v důsledku poškození hmyzem se 

meziročně snížila o téměř polovinu (−49,9 %). Ve sledovaném roce 2022 se tedy vytěžilo v důsledku 

poškození hmyzem 851,9 tis. m³ dřeva bez kůry a na celkové zpracované nahodilé těžbě kraje se 

tato těžba podílela 44,6 %. 

Graf 3 Zpracovaná nahodilá těžba dřeva v Jihočeském kraji  

 

Plocha, na které probíhaly prořezávky, čistky a plecí seče v mladých nedospělých porostech 

se na jihu Čech meziročně rozšířila o 29,9 % na 4 784 ha. Z probírek, prováděných jako 

výchovné zásahy v předmýtních lesních porostech, se celkem vytěžilo 508,7 tis. m³ dřeva bez 

kůry na ploše 8 401 ha. Těžba z probírek zaznamenala meziroční zvýšení produkce dřeva 

o 48,6 % (+166,4 tis. m³). Naproti tomu se nepatrně snížila rozloha lesní půdy ošetřené 

chemicky a biologicky, a to o 4,2 % (−311 ha), celkem tak bylo ošetřeno 7,2 tis. ha lesní půdy. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
. 
m

³ 
b
e
z
 k

ů
ry

 Hmyzová  Živelní  Ostatní

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Tab. Vybrané údaje o lesnictví v Jihočeském kraji 

 

Celková suma náhrad obdržených od nájemců honiteb za škody způsobené zvěří, případně 

ohodnocení škod z vlastních honiteb způsobených zvěří, byla vlastníky jihočeských lesů vyčíslena 

celkem na 16 396 tis. Kč. Tato suma se oproti předchozímu roku 2021 zvýšila o 220,7 % 

(+11 284 tis. Kč). Náhrady na jihu Čech byly výrazně vyšší než v ostatních krajích, podílely se na 

zvěří způsobených škodách v ČR 30,2 %. Druhá nejvyšší celková suma náhrad, případně 

ohodnocení škod, byla evidována v Plzeňském kraji. Se svými 5 481 tis. Kč se Plzeňský kraj 

podílel na zvěří způsobených škodách v ČR 10,1 %. 

  

Další informace: 

Lesnictvi-2022 

Tabulky ve Veřejné databázi 

 

Kontakt: 

Ing. Ivana Vacková 

KS ČSÚ v Českých Budějovicích 

e-mail: ivana.vackova@czso.cz 

T: 386 718 321, M: 730 518 926 

2021 2022 2021 2022

Lesní pozemky k 31. 12. (ha)
1)

380 587 381 035 100,1 14,2 14,2

Zalesňování (ha) 4 941 4 139 83,8 12,1 10,4

jehličnaté celkem 2 943 2 622 89,1 15,1 13,0

z toho: smrk 1 703 1 689 99,2 14,1 13,3

borovice 505 374 74,0 16,4 12,7

listnaté celkem 1 998 1 517 75,9 9,4 7,7

z toho: dub 814 608 74,8 11,7 10,1

buk 745 474 63,6 7,6 5,9

Přirozená obnova (ha) 753 1 041 138,2 8,3 10,3

Těžba dřeva celkem (m³ b. k.) 3 614 305 3 000 574 83,0 11,9 11,9

jehličnaté celkem 3 513 851 2 849 777 81,1 12,2 12,4

z toho: smrk 2 971 551 2 265 027 76,2 11,5 11,3

borovice 472 478 519 817 110,0 22,3 23,2

listnaté celkem 100 454 150 797 150,1 6,5 7,3

z toho: dub 27 150 33 778 124,4 7,8 7,4

buk 38 641 63 688 164,8 5,8 7,3

z toho zpracovaná nahodilá těžba dřeva 2 695 671 1 911 569 70,9 10,3 9,7

živelní 841 289 900 664 107,1 17,3 15,4

hmyzová 1 699 862 851 890 50,1 9,3 7,4

1)
 Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

Období Index 

2022/2021 

Podíl kraje na ČR (%)

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/lesnictvi-2022
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&katalog=30833&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_U~301-_null#katalog=30841
mailto:ivana.vackova@czso.cz

